XIII De sancto Silvestro

Domo quidaz
pegre proficisci vocavit seruos suos et tradidit illis dona sua recte. Stat. xxv. Beatus Gregorius exponens verbum appositorum. Quis est iste homo qui pugnat proficisci turvens redemptor nos fieri qui in ea carne quam assumpsit erat in celum. Carnis enim locutus terra est que quasi ad pugnandum ducit dum per redemptorem in celo collocatur. quod enim per pugnare signum adiumentum innuit. per quod ab omnibus alijs vestibus specificatur. Ipse enim sic singulariter homo existit ut nec primus simile virilis sit nec habere sequentem. De cuius singularitate dicitur Job. xxxvi. Ecce deus excellens et nullus enim limites in legislatoribus inuenit. In verbis ergo huius euangelij summarum pugnatis gloriosus iste et singularis homo ihesus christus quem nobis insinuat. que fideliter considerata non modicum nos emendant. s. bonorum suorum distributorem seruorum negotiacionem. negotiacionis rationem. bone rationis remuneratorem. male rationis damnatorem. Primum ibi. homo quoddam recte. Secundum ibi. abiit recte. Tertium ibi. accusatus recte. Quartum ibi. evaghe serue bone. Quintum ibi. serue male et piger. Nec per ordines prosequentes. Primo dicamus de bonorum buitis brati huius distributore qui videlicet

in ascensione pegre proficisciēs hoc est ī celū
redit dona hominibꝫ distribuēs nobis sua
dona. et vni dedit quicqꝫ talēta. alijs duo. alijs
poenit. vnicuqꝫ p̄m. p̄priā virtutez. Sed p
t̄c quicqꝫ talēta siue dona quicqꝫ corporis sen
sus accipim⁹: dicēte Gre. pene eisdem ver
bis cū subiungit. Quicqꝫ talēta donū quin
qꝫ sensuū videlicz visus auditus gustus ta
cuit et odorat⁹ exprimit⁹ quos idcirco dñs
nobis p̄stulit vt lucremur in eis qđ nobis p
ficiat merethum. Hec breuiter dicta sint de
mēo primo sc̄z bonoꝫ distributiōe r̄c.

I Secundo d̄r d̄ seruop̄ negotiatiōe q̄ nos
sum⁹. Qui ergo cū bis quicqꝫ sensibꝫ can
qꝫ cum quicqꝫ talēta utile negotiari volue
nt reter vsum eorū ad tria fideliter ordinare.
Primo tebet eos ab omnibus illicitis de
cidare ad bona et teo digna ordinare. et ex
eorum obiectis meliora cogitate. P̄tio di
cto telemus sensus nostros ab illicitis dclī
nare ne hauriamus ex eis quod intus in a
nima nos occidat. quia sicut d̄r Proverbi.
vii. Vors secus fenestras posita est. que si
intrare p̄mittit̄ morimur corā teo. Nec suſ
hac vnum sensum ab illicitis custodiare. sed
opere vromēs per diligētem custodiā ob
sidians. Dicit em̄ Gre. Quid p̄dest ciuita
tem vndiqꝫ muniri. pateat aut̄ aditus ex v
nape. De visu d̄r Eccl. ix. Virginē non
aspicias r̄c. quia ppter specie mulieris mul
ti perirent. De auditu Esa. xxiiij. Qui ob
turantes suas ne au diat sanguinem iste
inefflissabit. De olsactu d̄r Esaie. iij.
Ex ip̄su sui odore fetor. De gustu aposto
lū. Nolite inebriari vino r̄c. De tactu qui
comunis est sensus toti corpori dicit apl̄us. ij.
Corin. vii. Bonum est mulierem nō range
re. Scriptura em̄ ab oībo illicitis p̄cipit ab
stimere. Undeversus. Sunt sensus quicqꝫ
quoz mala sensa relinque. Quare? Quia
istū quicqꝫ sensus ex corrupta natura ad illi
cita inclinati quicqꝫ sanctissimos et fortissi
mos homines p̄strauerūt. Nam visus p̄stra
uit eum⁹ de quo Gen. iij. d̄r. Videis muli
er lignum q̄ esset pulcꝫ visui: comedit et de
dit vitro suo. Item visus stravit dauid. qui
cum post multas et fortissimas victorias te
ambularet in solario domus sue vidit bersa

be r̄c. Secōd⁹ sensus sc̄z auditus teletis adā
de quo d̄r Gen. iij. Quia audisti vocez vro
nis tue plus q̄ me maledicta terra in opere
tuo. Simili petrus: qui cum ad vocem vil
ancille territus timuit mortem vitam nega
uit sicut Mat. xxviij. et Johā. xvij. legiſ ma
nifeste. Tercius sensus. s. olfactus vici in
dam. qui cum sensisset odorē vnguenti effusi
super caput ihesu indignādo et murmurant
do dixit. Ut quid perditō hec r̄c. qui male p
ficiens vsc̄ ad dñi p̄ditōem. venditōem.
desperatōem. sui p̄p̄s occisionē misera
bile peruenit. Quartus sensus gustus vīz
infatuavit esau. qui illectus ex rufa lēticia
vendidit primogenita sua. de quo d̄r Gene.
xxvi. Coxit iacob pulmētum: ad quod cum
venisset Esau lassus de agro ait. Da michi
te coctōe tua hac rufa. Cui dixit iacob. Gl̄e
de mibi primogenita tua. At ille respondit
En morior quid mibi p̄derūt primogenita
Et sequit⁹. Sic accepto lētis edullio come
dit et bibit p̄cipendens q̄ primogenita ven
didisset. Quintus sensus tactus videlicet:
straniat sampsonē p̄ter et salomonē. quorum
alter fortissimus in scriptura. alter vero sa
pientissimus memorat. **I** Secundo
bi sensus ab illicitis custodit⁹ abstraci⁹ te
bent ad obiecta deuota et teo digna fidelit⁹
ordinari. vt eadem obiecta p̄ ymaginatioz
ad interiora trāsmissa aīam ad deuotōnem
afficiat: dirigēdo sc̄z visum ad primoꝫ mu
serias ppter cō passionē et ad sanctoꝫ mores
auditum ad p̄dicatiōes edificatorias ppter
vite emēdatōem. gustum ad refectōnes ne
cessarias ppter solam corporis sustētarōez. cas
tum ad exercitatiōes duras et asperas ppter
tei imitatiōem. ita videlz vt singuli sensus
tanqꝫ famuli fideli obsequētes dñe sue aīe
rōnali certatim ad interiora deuotas mate
rias offerat ut ip̄a aīma tanqꝫ sapiēs muli
er ad fructuz meritoꝫ se valeat excitare. De
bis duobꝫ exercitijs videlz sensuū ab illici
tis abstractōne et eorūdem ad obiecta bona
ordinatiōe d̄r Eccl. vii. Helius est ire ad
domum luciusqꝫ ad domū cōiuij et de eis
dem Herñ. Habeat deuotus homo familiz
am sensuum suoꝫ sic ordinatā et disciplinata
vt dicat huic. Gade et vadat. et alio peni et

Vnde de quicqꝫ sensibꝫ

Herm

veniat r̄c. **L** Tercio ex obiectis sensuum debemus meliora cogitare. ipa obiecta soli-
cite estimando dicentes singulis que sensibus nostris obiectum. Quid sibi vult istud? Et inueniemus si iuste ea estimabimus quoniam
penitus continent utilitatis; verbi gratia Si visus viderit pulchra. auditus audiat dulcia et gustus sentiat suauia non illuc resideat: sed ex his cogitent boni viatores meliora. sc̄ dei pulcritudine. celestis armonie dulcedine et sic agas de reliquis. **Hinc Herm.** Prudens estimator rebo ut p̄ speculo et in omni eo quod cernit sui amatoris resultat memoria aspicit cuncta que cōdidit et quo cōdiderit fine: atq̄ ex arta dilectionis quam p̄contulit sapiēter estimat quāta seruauit in dñe: nec dubium qui creator sibi meliora reseruauerit q̄d tederit creature. Uilia sunt ergo presenlia licet multa ex eis pulchra et dulcia apparet. sed optima sunt que signant q̄d patet per Esa. qui omnia p̄nita vocat somnum dicens. **Sicut somniat esurēs et comedit:** cum aut̄ fuerit exp̄gfectus vacua est anima eius. et sicut somniat sitiēs et bibit et postqm expergefactus fuerit lassus adhuc sitit. sicut multitudo omnium gentium que dimicat p̄tra montem syon diligēdo tralia plusq; deum. quod exponēs Greg. dicit. **S**epe cōtinuit dormīti in op̄i ut se per somnum diuitez videat: atq; eisdem rebo animus extollat letatur se habere quod nō habet. sed repente. uigilas dolere incipit qui diuinitaz imaginē dormiēs tenebat. et tūc gemit sub paupertatis pondere. qui se credit diuinitias possidere. **D** si scripture non credimus tēpus p̄teritum quod virimus ad memoriaz reuocemus et inueniemus quoniam p̄terita nihil differunt iam a somno cogitet ergo qui poterit si expedit p̄ breui somno p̄nus vite eternam vitā perdere: et cum hoc damno penas p̄petuas sustinere. **O** Tercio videndum ē de sensu nostro tanq; talēto reddēda rōne. quod intelligit in eo quod dñs. **P** mltuz vero tēporis venit dñs seruoz illoz et posuit rōnem cum eis. **D**oc autem tēpus est tēp̄ mortis: in quo cum singulis nobis ponit rationem cum usura erigens quod commisit Deus enī qui in ascensione p̄egre p̄ficiſcēs

ascēdit in celum. in morte singulorū reuerti tur rōnem exigēs de talētis. Quō aut̄ a nobis rōnem exigat: ipē iudex nobis insinuat per Esa. xxvij. ubi dicit. Ponam in pondere iudiciū et iusticiā in mēsura. **J**udiciū aut̄ in pondere ponere est iudicare nos finis pondus boni et mali quod commisimus corā deo verbi gratia. Peccata nostra in tei iudicio ponderant. ut̄ commis̄a sint ex ignorāna ul̄ malicia vel infirmitate. ut̄ ex luxuriae vel intērōne vel etiam morosa deliberatiōne. **S**i mlt bona nostra ponderant si difficultia ardua vel leuia si ex teuio de vel leui affectōne ut̄ voluntarij vel coacti obtulerimus ea dō. et finis hec pondera boni et mali. merita ul̄ de merita. punitōem vel cōsolatiōem. dānatiōem vel glorificatiōem responderat nobis deus. q̄a sicut dñs puerbio. xi. Equū pondus volūtas eius. nam de responderatē malorū dñs deute. **xxv.** Pro mēsura peccati erit modus plagarum. et in Apoca. xiiij. Quātū glificauit se in delicijs suis: rātum date ei de tormentis. **O**odus aut̄ remetiēdi bona erit sine modo dicēte aplo. ii. Corin. viii. Id quod momen taneum est in p̄nū et leue tribulationis sup̄modum in sublimitate eterne glie pondus opatur in nobis. **Hinc. ij. palippom. x.** Ego maius pondus apponā. Simile iustus iuxta ponet cōtra nos iusticiā in mēsura. bona nostra et mala mēsuras q̄d iū ea fecerimus si in lōgum ea vel usq; in finē cōtinuauimus virtutem p̄seuerātie attingētes: utrum arca horam terciam sextam nonam vel vnde cūm ad lucrādum exiuerimus. et finibac diuersitatē nostra negotiatio a dñs iudicat et finis bona p̄ bonis mala p̄ malis nobis a dñs remetiunt. ita sancit ut in momēto in ictu oculi ad infernum vel purgatoriū vel etiam in celum finis exigētiam negotiacionis feramur. **A** Quarto dicēdum est dōtorum negocationū remuneratiōne quam intelligimus in eo quod dñs. **E**uge fūe bone et verum quia in horum talētorum negotiacione triplex est difficultas. s. resistētia. cōtentia. cōtinua dei reminiscētia. ideo tēp̄dat nobis triplex p̄mū illi tripli difficultati correspondēs. s. dei dilectōez. spūalem.

XIII

cōsolatōem·eternam glorificatiōem. **P**ro
dico quia magna est difficultas in refrena/
tione sensuum: quos in chamo & freno opor/
ter cōtinuo cōhiberi· ideo remunerat nos de/
us dans nobis suam dilectionē ut cuī illa
nō amamus auerātē omēs sensus ab eis
teū amare dulciter incipiāmus· ipa em̄ ter/
rena sp̄ra & cōtempta vrgent nos & quasi
sumulat ad amādum deū. **N**ia em̄ ad yma/
ginem tei qui amor est creata: insitum hēt
naturali amore· qui cuī cōpescit amare sē/
stibilia cogit amare deū. **H**inc Augustin?
Cuī erba seris cor tuū ab amore m̄di hau/
nos amore tei & incipit inhibere caritas de/
qua n̄bil mali p̄reſt pcedere. **S**c̄do mag/
na est difficultas carere sensibiliō· de q̄bus
delectationē plurime hauriunt̄ dicente p/
p̄pla ex ḡsona seculariuz. **D**electasti me do/
mine in factura tua r̄c. Ideo loco corporaliuz
delectationi exhibet nobis deus sp̄ualez cō/
solatōem· dās seipsum nobis in quo delecta/
bilitate suemur om̄ib⁹ his sp̄ualib⁹ que corpo/
raliter dumilimus ppter deum· vt qui vñsui
nostro corpori subtrapimus pulca sonora
auditū· offactū suave olētia· gustū dulcia
tacitū: his in infinitū meliorib⁹ in deo
sp̄ualiter perstuemur· quod exp̄sse insinuat
nobis Aug. di. **Q**uid amo cum te amo do/
mine deus meus nō sp̄em corporis nec cādo/
rem lucis amicū oculis· nec dulces melodii
delectabiles aurib⁹· nō florū vngētorū
aromatū suave olētia· non māna & metta q̄
refinū gustū· nō mēbra acceptabilia carnis
splēbi· non hec amo cuī amo deū meum· &
nō amo quādā lucem & quādā vocē & qndaz
odorem & qndam cibum & quēdā amplexū
interioris homis mei· vbi fulget aīme mee·
qd̄ non capit locus· vbi sonat qd̄ non rapit
tēpus· & vbi olet quod non sp̄argit flatus· &
vbi sapit qd̄ non minuit edacitas· & vbi he/
ter quod nō diuellit societas· & hoc est quod
amo cum amo deū meū. Item Bern. **D**e/
est iustitia forma speciosissima ad oculuz· ar/
monia delicatissima ad auditū· odor suavis/
simus ad olfactum· savor dulcissim⁹ ad gu/
sum· amplexus delectabilissimus ad tactū·
Cum iūf aīma habeat quinq̄ sensus sp̄ua/
les sicut corpus quinq̄ sensus corporei· que